
MPI.ADOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0006809.02-04-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto num.78 
 

DECRETO DEL MINISTRO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 21 MAGGIO 2007  
“CRITERI E PARAMETRI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI  

ALLE SCUOLE PARITARIE PER L’A.S. 2007-2008” 
 

1) ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE SCUOLE PRIMARIE PARITARIE 
CONVENZIONATE A.S. 2007-2008 

 
2) CONTRIBUTO PER INTEGRAZIONE HANDICAP SCUOLE PRIMARIE NON 

CONVENZIONATE A.S. 2007-2008 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla Legge 
3 febbraio 2006 n.27, art. 1bis “Norme in materia di scuole non statali”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro della Pubblica istruzione 21 maggio 2007, in particolare l’art. 

5 (scuole primarie paritarie convenzionate) e l’art. 8 (Contributi per l’inserimento 
dell’handicap nella scuola paritaria); 

 
VISTO  il piano di riparto dei fondi assegnati agli Uffici Scolastici Regionali allegato alla 

nota del Capo Dipartimento Istruzione prot. 36/DIP del 26 febbraio 2008, che 
assegna a questa Direzione Generale la somma di € 10.676.130,00 da destinarsi alle 
scuole primarie paritarie convenzionate della regione Emilia-Romagna per l’anno 
scolastico 2007-2008; 

  
VISTI i dati pubblicati in data 3 marzo 2008 nel settore “Contributi” dell’anagrafe nazionale 

delle scuole paritarie e constatato che l’Anagrafe nazionale delle scuole paritarie, nel 
settore “Contributi”, per quanto riguarda le scuole primarie parificate ha dato 
attuazione ai criteri di calcolo indicati nella citata nota del Capo del Dipartimento per 
l’Istruzione, cui si conformano anche le disposizioni di cui al presente decreto; 

 
CONSTATATO che l’Anagrafe nazionale ha assegnato la somma complessiva di € 62.875,00 

quale contributo per 25 allievi certificati frequentanti le scuole primarie paritarie 
convenzionate cui i calcoli effettuati dalla medesima Anagrafe non hanno potuto 
assegnare le ore di sostegno in aumento; 



MPI.ADOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0006809.02-04-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 77 del 2 aprile 2008 con cui è stato assegnato un contributo 

straordinario per l’integrazione degli allievi con handicap nelle scuole primarie 
paritarie convenzionate pari ad € 237.264,16 al fine di assicurare il riconoscimento in 
convenzione di tutte le ore di sostegno in aumento riconosciute alle istituzioni 
scolastiche dai Gruppi di Lavoro sull’Handicap  provinciali e la somma di € 1.143,00 
quale contributo straordinario per l’unica scuola primaria paritaria non convenzionata 
che accoglie un allievo certificato; 

 
CONSTATATO  che la somma di € 10.676.130,00 assegnata dal piano di riparto, unita alla 

somma di € 62.875,00 assegnata dall’Anagrafe per gli allievi con handicap ed alla 
somma di € 237.264,16 determinata dal contributo straordinario del D.D. 77/2008 
assicurano l’intero fabbisogno di € 10.976.269,16 per le convenzioni a.s. 2007-2008 
ore di sostegno, classi intere e frazioni di classi, calcolate secondo i criteri 
precedentemente indicati; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del disposto della Legge 27/2006, con l’entrata in vigore del 

Regolamento di cui al DPR 9 gennaio 2008 n. 23, tutte le convenzioni in essere 
decadono al 31 agosto 2008; 

 
CONSIDERATO  che il citato DPR 23/2008 all’art. 4 comma 6 definisce per l’anno scolastico 

2008-2009 che “le nuove convenzioni assicurano in via prioritaria alle scuole 
primarie già parificate un contributo non inferiore a quello corrisposto in base della 
convenzione di parifica in corso alla data di entrata in vigore del decreto-legge 5 
dicembre 2005, n. 250, convertito con modificazioni dalla Legge 3 febbraio 2006 
n.27”; 

 
VALUTATO pertanto che l’assegnazione in convenzione dell’intero fabbisogno dell’a.s. 2007-

2008, anche utilizzando fondi non ascritti alle scuole primarie parificate dal piano di 
riparto di cui alla nota prot. 36/DIP del 26 febbraio 2008, non comporta assunzioni di 
spesa aggiuntive a carico del prossimo anno scolastico; 

 
CONSTATATO che l’Anagrafe delle scuole paritarie ha assegnato al’unica scuola primaria 

paritaria non convenzionata frequentata da un allievo con handicap (“Orsoline” di 
Piacenza PC1E002003) la somma di € 2.515,00 (quota pro-capite uguale su tutto il 
territorio nazionale); 

 



MPI.ADOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0006809.02-04-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

INFORMATE  le Federazioni degli Enti Gestori di scuole paritarie firmatarie di Accordi con questa 
Direzione Generale; 

 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Alle scuole primarie paritarie convenzionate, per l’anno scolastico 2007-2008 sono assegnati 

in convenzione i contributi indicati nell’allegata Tabella che fa parte integrante del presente 
decreto. 

 
Art. 2 Alla scuola primaria paritaria non convenzionata “Orsoline” di Piacenza (PC1E002003) è 

assegnata la quota di € 2.515,00 per l’integrazione di un allievo con handicap a.s. 2007-
2008, che viene integrata con il contributo straordinario di € 1.143,00, per un totale di 
€3.658,00. 

 
Art. 3 Il Dirigente dell’Uff. VI provvederà ad erogare agli Uffici Scolastici Provinciali le somme di 

cui al presente decreto nel momento in cui se ne verifichi la effettiva disponibilità, anche 
sotto forma di successivi acconti con saldo finale. 

 
Art. 4 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali stipuleranno le convenzioni a.s. 2007-2008 con 

le scuole il cui importo in convenzione risulti modificato dal presente decreto. A tal fine si 
potrà utilizzare il modello di convenzione allegato al presente decreto. Si ricorda che tutte le 
convenzioni decadranno al termine dell’anno scolastico 2007-2008 in applicazione del 
disposto della Legge 27/2006. 

 
Art. 5 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali erogheranno alle scuole i contributi spettanti 

sulla base del presente decreto, con la massima celerità, al momento in cui se ne verifichi la 
disponibilità, anche sotto forma di successivi acconti con saldo finale. 

 
 

Il Direttore Generale 
  Luigi Catalano 

 
 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
 



MPI.ADOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0006809.02-04-2008 
 
 

 
 

  Direzione Generale 
Uff. I – Dirigente Stefano Versari 

 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
Loro Sedi 
 
Ai Gestori delle scuole primarie convenzionate 
della regione Emilia-Romagna 
Loro Sedi 
 
Al Sito Internet della Direzione Generale 


